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ABSTRAKT

Tato diplomová práce podrobně rozebírá již zavedený systém Leadershipu, vyhledává jeho

nedostatky a příležitosti ke zlepšení ve vybrané společnosti.

Konkrétní firma vzhledem k citlivým údajům obsaženým v této diplomové práci není

jmenována.

Obsah práce je rozdělen na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části jsou popsány

vstupující požadavky na ochranu zaměstnanců v bezpečnosti práce dle ISO 45001, jsou zde

také popsány možné jednotlivé přístupy v leadershipu a teoretická část pro analýzu a výběr

optimální metody. V praktické části, jež obsahuje analyticko-empirickou část, jsou

identifikovány možné přístupy k vedení včetně vyjádření jejich nedostatků a přínosů, které

analyzuje anonymní dotazníkové šetření, a na základě těchto vstupů v rámci panelu expertů

a aplikace Delphi metody vybírá optimální styl leadershipu včetně vypracované metodické

příručky pro vyšší management společnosti.

Klíčová slova: ISO 45001, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, automotive, leadership

ABSTRACT

This thesis is a detailed analysis of already established system of leadership. It examines its

shortcomings and possible opportunities for improvement in a given company.

The particular company used in this research remains anonymous due to senstitive nature of

information.

The content of this research is dividded in two parts - theoretical and practical. The

theoretical part describes the basic (minimal) requirements for employee work safety

according to ISO 45001. It also contains various approaches of leadership and the theoretical

part for analysis and selection of optimal method.

Practical part, which encompasses empirical analaytical part, identifies possible options

towards management including expresssion of their shortcomings and benefits. It analyses

anonymous questionnaires, and based on these entries and delphi method selects the optimal

form of leadership including completed methodical handbook for high management

companies.

Keywords: ISO 45001, safety and health at work, automotive, leadership
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ÚVOD

Výběr tohoto tématu není zcela náhodný, v pozici osoby odborně způsobilé v prevenci rizik

a přidružené aktivity jako osoba odborně způsobilá v požární ochranně a interní auditor

OHSAS 18001, aktuálně tedy jako interní auditor ISO 45001, působím již delší dobu.

V mnoha společnostech, ať už certifikovaných podle ISO 45001 nebo jen na základě

legislativních požadavků, je systém BOZP a PO nastaven řádně, většinou si k tomuto

nelehkému úkolu společnosti najímají externí firmy, poskytující poradenství v oblasti

bezpečnosti práce nebo ISO.

Výstupem těchto externích poradenských firem bývá často systém, který chrání

zaměstnavatele a dosahuje výborné úrovně zpracování ať už dokumentace BOZP k naplnění

legislativních požadavků, nebo zpracování systému pro certifikaci ISO 45001.

V obou případech, které spolu velmi úzce souvisí, je zájem zaměstnavatele zcela jasný,

a to zajistit kontinuální výrobu, kterou neohrozí zavření provozu z pohledu státních orgánů

odborného dozoru, nebo zajistit kontinuální výrobu, která bude splňovat požadavky

zákazníka, jež jsou často dány normou ISO 45001.

V obou případech může zavedený, ale nefungující systém ohrozit výrobu. V mnoha

společnostech jsou systémy zavedeny a obstojí při kontrole státního orgánu dozoru, případně

při certifikačním auditu. Společný problém obou přístupů je ale v důsledné implementaci

navrhovaných systémů do výrobních procesů. Například aktuální norma ISO 45001 klade

velký důraz na obousměrnou komunikaci.

Cílem této diplomové práce je zpracovat z dostupných zdrojů teoretickou část, analyzovat

stávající řízení a naplňování požadavků ISO 45001:2018, navrhnout postup pro zlepšení

stávající situace v oblasti leadershipu a na základě výsledků analýzy zpracovat metodickou

příručku pro řízení leadershipu.

Ke splnění tohoto nelehkého cíle je potřeba splnit několik dílčích cílů. V první řadě je

potřeba pochopit potřeby podniku. Následně je na tyto potřeby nutné vypracovat

dokumentaci, která bude jasně komunikována ve všech směrech. Dalším cílem je

vyžadování plnění požadavků těchto norem po všech vedoucích zaměstnancích i ostatních

zaměstnancích. V poslední řadě je potřeba zmínit i zapojení vysokého managementu

společnosti a jasný důkaz o tom, že tuto politiku prosazují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ DANÉ PROBLEMATIKY A LEGISLATIVY,

NORMY

Již v počátku existence lidské společnosti se vytvářely mechanismy usměrňující

a kontrolující lidské chování. Byla to zákonitá reakce na to, že lidé žijící vedle sebe vstupují

navzájem do různých vztahů. Těchto vztahů byla v podstatě neomezená škála

a bylo třeba je nějakým způsobem usměrňovat. V důsledku toho se začaly vytvářet určité

normy sociálního chování. To znamená, že se utvářely závazné vzory chování, která určitá

společnost přijímala a prosazovala. Respektování a dodržování těchto sociálních norem jako

obecně závazných a sociálně uznávaných vzorů chování stanoví v sociálním útvaru přijatý,

schválený a sdílený způsob chování v určité situaci, jehož dodržování je potvrzeno

pozitivními nebo negativními sankcemi. [1]

V této kapitole budou probrány pouze předpisy z vybraných oblastí se vztahem k BOZP

a PO. Nejedná se o kompletní výčet všech příkladů vztahujících se k problematice,

pro potřeby této práce je výčet pouze základní. Pro zkrácení nejsou vypsány právní předpisy

Evropské unie.

V České republice není oficiálně ustanovena instituce, která by byla oprávněna provádět

oficiální výklad právních předpisů. V některých případech závazný výklad jednotlivých

ustanovení právních předpisů může provádět soud. Výklady ostatních institucí včetně

zpracovatele, tedy i zákonodárných orgánů, nejsou závazným výkladem právního předpisu,

ale pouze stanoviskem konkrétní osoby nebo instituce k danému problému. Vzhledem

k tomu, že soudy jsou nezávislé, formálně se nemusí soud řídit rozhodnutím jiného soudu.

Přesto rozhodnutí v zásadních sporech (kauzách) je publikováno jako tzv. judikáty,

s kterými se v soudní praxi pracuje. [20]

1.1 Legislativa

Legislativní hierarchie v České republice je jasně dána a mimo jiné platí, že veškerá

legislativa nesmí být v rozporu s legislativou vyšší právní síly.
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Obrázek 1: Vizualizace právní síly legislativ (vlastní zpracování)

V rámci bezpečnostní politiky a ovládání rizik se jedná o přímé administrativní nástroje.

Vykazují výhody zlepšení bezpečnosti v krátkém čase, jsou jednoduše aplikovatelné a lze je

snadno kontrolovat. Nevýhody se dají shrnout jako nenucení zvyšovat úroveň bezpečnosti

nad stanovenou úroveň, jedná se o jednobodové normy, které nezohledňují průběh závislosti

a jsou stimulační, pouze pokud jsou sankce dostatečně tvrdé.

1.1.1 Ústava a ústavní zákony

Ústava jako součást ústavního pořádku České republiky je zákonem s nejvyšší právní silou

a v rámci hierarchie právních předpisů je nadřazena zákonům s nižší právní silou, které jí

nesmí odporovat a musí s ní být v souladu. Stejné zásady platí i pro Listinu základních práv

a svobod. [2]

V doktríně se objevuje také mezinárodněněprávní definice ústavy, která je založena

na myšlence, že ústava není ničím jiným než minimálním souborem právních definic

vyplývajících z mezinárodního práva. Ústava je v tomto pojetí považována za písemnou
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kodifikaci obecných zásad vyplývajících z mezinárodního práva, a to jak obecných zásad

odrážejících se ve smluvním mezinárodním právu, tak i nepsaných zásad mezinárodního

práva obyčejové povahy. Lze konstatovat, že mezinárodněprávní definice ústavy není

s ohledem na ústavněprávní a geopolitický vývoj příliš rozšířená, a to zejména s ohledem na

rozdílné vnímání ústavy v různých geopolitických systémech a geografických oblastech. [3]

1.1.2 Zákony

Zákon č. 262/2006 Sb. v platném znění

Zákoník práce je jeden ze základních předpisů, který formuluje například vznik pracovního

poměru, práva a povinnosti zaměstnavatele a zaměstnanců. Část pátá, konktrétněji

§ 101-108, definuje konkrétní požadavky v rámci ochrany a bezpečnosti zdraví.

Mezi dvě základní definice z daného zákona lze zařadit:

(1) Zaměstnavatel je povinen zajistit bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců

při práci s ohledem na rizika možného ohrožení jejich života a zdraví, která


[…]


Komunikace v rámci výměny dat bude probíhat výhradně přes email, tak aby byly všechny

výstupy archivovatelné a k doložení jako podklad pro tento výzkum. I přes to je zaručena

anonymita při dotazníkových šetřeních i zveřejňování výsledků výzkumu, nebude veden ani

jmený seznam expertů, pokud si o to vysloveně nezažádáte.

Jsem si vědom Vaší vytíženosti, proto odpověď na jeden dotazník nezabere více než půl

hodiny Vašeho času. Metoda Delphi bude prováděna ve dvou kolech, počítejte tedy s tím,

že celková náročnost bude jedna hodina.

V prvním kole dostanete k dispozici zjednodušený grafický výstup z opisů rozhovorů se

zaměstnanci, na vyplnění tohoto dotazníků budete mít dva týdny. Po prvním kole budou

výsledky vyhodnoceny a ve formě zprávy předány opět expertům zpět. Tím bude zahájeno

druhé kolo. Na toto druhé kolo máte opět 2 týdny.

V případě Vašeho přání budete po vyhodnocení druhého kola informování o výsledku

dotazníkového šetření, včetně doporučení pro vrcholový managment.

Tímto děkuji za Váš projevený zájem účastnit se dotazníkové šetření a za Váš čas strávený

participací na panelu expertů.

V případě dotazů mě neváhejte kontaktovat,

S přátelským pozdravem a přáním pěkného dne,

Bc. Jakub Pořízek, LL.M.,

porizekjakub@gmail.com, +420 777 742 104

mailto:porizekjakub@gmail.com

PŘÍLOHA P III: PRŮVODNÍ DOPIS PRVNÍHO KOLA

Předmět zprávy: Zahájení dotazníkového šetření první kolo

Vážený pane, titul nebo Vážená paní, titul

Na základě předchozího zvacího dopisu, si Vás dovoluji oslovit v prvním kole

dotazníkového šetření. Ještě jednou připomínám že Vaše odpovědi jsou zcela anonymní a

nebudou nikde dále šířeny ve spojení s Vaším jménem. Je možné že se Vaše odpovědi se

objeví v odborném článku, na konferenci nebo v obdobných případech, vždy ale výhradně

neziskově a bez spojení s Vaším jménem, osobou nebo profesí kterou zastáváte.

V obou následující kolech je pro mě důležitá zpětná vazba. Výsledky prvního kola budou

vyhodnoceny a dále distribuovány prostřednictvím mailu do druhého kola. V druhém kole

máte možnost své odpovědi přehodnotit a upravit, na základě ostatních odpovědí od

ostatních expertů, proto prosím své odpovědi vždy i zdůvodněte např. jednou nebo dvěma

větama.

Své odpovědi prosím uvádějte tam jak si myslíte, že se stane, není záhodno uvádět odpovědi

ve tvaru správná odpověď nebo tak jak by se skutečně mělo dít. V případě že budete potřeba

na odpověď vyhledávat zdroje, klidně můžete, budu rád když uvedete i zdroj.

V příloze tohoto e-mailu najdete soubor s názvem „Dotazník“, je vytvořen ve formátu Word,

lze otevírat i v open source programech a můžete do něj klidně rovnou dopisovat, vaše

odpověď není tedy prostorově ani časově omezená. (vyjma termínu dvou týdnu na

odpověď). Dále je přílohou soubor s názvem „Vyhodnocení dotazníkového šetření“, který

si prosím nastudujte před vyplňováním soboru „Dotazník“.

V případě dotazů mě neváhejte kontaktovat,

S přátelským pozdravem a přáním pěkného dne,

Bc. Jakub Pořízek, LL.M.

porizekjakub@gmail.com, +420 777 742 104
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PŘÍLOHA P IV: PRŮVODNÍ DOPIS DRUHÉHO KOLA

Předmět zprávy: Zahájení dotazníkového šetření druhé kolo

Vážený pane, titul nebo Vážená paní, titul

Po proběhlém prvním kole, si Vás dovoluji oslovit v druhé kole dotazníkového šetření.

Prosím, ještě před zahájením vypisování dotazníku si projděte první výsledky prvního kola.

Pesimistický odhad časové náročnosti je opět 30 minut, v případě že Vám zabere víc, není

to na škodu. Deadline zpětného odeslání je opět 2 týdny, tedy do 10.04.2022.

V případě dotazů mě neváhejte kontaktovat,

S přátelským pozdravem a přáním pěkného dne,

Bc. Jakub Pořízek, LL.M.

porizekjakub@gmail.com, +420 777 742 104
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PŘÍLOHA P V: DOTAZNÍK DELPHI

Dotazník: Výběr optimálního stylu Leadershipu

pro naplnění požadavků ISO 45001:2018

Bc. Jakub Pořízek LL.M

1. Na základě sumarizace přepisů polo-strukturovaných rozhovorů – dokážete určit problém stávajícího stylu vedení?

2. Dokážete vymezit kde je prostor ke zlepšení?

3. Proč si myslíte, že zrovna vámi navrhovaný prostor ke zlepšení přinese tížený výsledek?

4. Saatyho metoda

A D V AD AV DV Kritéria vah

A – Autokratický styl 1 1

Varianty jsou stejně významné / Oba porovnávané styly mají stejné

vlastnost

D – Demokratický styl 1 3 Varianta je mírně důlžetější než jiná / *První styl je slabě lepší než druhý

V – Volný styl 1 5

Varianta je mnohem důležitější než jiná /* První styl je silně lepší než

druhý

A-D – Autokraticko-

demokratický styl

1 7
Varianta je výrazně důležitější než jiná / *První styl je velmi silně lepší než

druhý

A-V – Autokraticko-volný styl 1 9

Varianta je extrémě důležitejší než jiná / *První styl je ještě více lepší než

druhý

D-V – Demokraticko-volný styl 1 *První styl = pravý sloupec, druhý je horní řádek.

Zdroj: Bc. Jakub Pořízek LL.M