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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 F

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 F

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 F

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 E

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 E

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 F

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 F

Diplomová práce je zaměřena na systém Leadershipu v souvislosti s analýzou stávajícího řízení

a naplňování požadavků ISO 45001:2018. Cíl diplomové práce je zmíněn pouze v úvodu a není

jasně deklarován v samostatné kapitole tak, jak předepisuje formát diplomové práce. Cílem

této diplomové práce by zcela jistě nemělo být zpracovat z dostupných zdrojů teoretickou část,

jak je uvedeno na prvním místě v koncipaci cíle práce. Jedná se pouze o podpůrný cíl.

Slabým, až nedostatečným místem jsou teoretická východiska, která jsou zpracována na 24

stranách. Necelých 11 stran je věnováno legislativě a teorii Leadershipu. Dalších 13 stran patří

metodologii. Úvod teoretické části začíná zmíněnou legislativou. Obrázek 1 - Vizualizace

právní síly legislativ je zcela zbytečný. Proč autor charakterizuje Ústavu? Samotné názvy

kapitol zahrnují vždy vše, co je popisováno, což je nestandardní. Student by měl v literární

rešerši prokázat schopnost práce s literárními zdroji. Některé kapitoly jsou však zpracovány

pouze z jednoho zdroje, jiné nejsou citovány vůbec. Obrázek 3 Maslowova hierarchie potřeb

rozhodně není autorovým vlastním zpracováním, možné jen po grafické stránce. Taktéž u

různých definic postrádám citace. Příkladem je: “Potřeba je pocit nedostatku, který vede osobu

ke stanovování cílů a cest, jak tohoto cíle dosáhnout tak, aby došlo k uspokojení potřeby.”

Další absence citací je na straně 24 a dál. Poznámky pod čarou na str. 17 nejsou vhodné,
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formulace a překlady definic mohly být zapracovány do textu jiným způsobem. Leadership je

dle autora tvořen pouze motivací a stylem vedení, což lze považovat za zjednodušený pohled.

Tato kapitola měla být stěžejní pro vysvětlení problematiky. V odborné literatuře existuje

mnoho různých teorií a modelů týkajících se efektivního vedení. Postrádám zde soft skills a

metody efektivního vedení zaměřené na cíl, skupinu, jednotlivce apod. Třetí kapitola má název

Metodologie. Jsou zde okrajově popsány použité metody v diplomové práci. Nerozumím, proč

je zde zařazena kapitola 3.4 Hierarchie cílů/KPI, 3.5 Demingův cyklus, 3.6 Management by

objectives a 3.7. Metody vzdělávání. Část kapitoly 3.4.2.2 je psaná ve slovenštině. Kapitoly

jsou řazeny nelogicky, bez návaznosti a jsou vytrženy z kontextu. Obsah teoretické části měl

být úžeji zaměřen na zkoumanou problematiku čili Leaderschip a ISO 45001:2018 tak, jak je

stanoveno v názvu a zásadách diplomové práce.

Praktická část začíná Leadershipem ve společnosti. Není zřejmé, proč autor při charakteristice

společnosti uvádí v textu Chammurapiho zákoník z roku 1686 př. n. l. Dále jsou popsány

klíčové ukazatele společnosti, a sice PAR, LTCR a SR. Bez hloubějšího vysvětlení jsou

uvedeny hodnoty KPI v tabulce 5. Obrázky 6 – 8 nemají téměř žádnou vypovídací hodnotu,

neboť nejsou okomentovány a jsou zobrazeny pro různá časová období. Kapitola končí

povrchně zpracovanou SWOT analýzou. Následuje analytická část, kde autor uvádí, že provedl

dotazníkové šetření u zaměstnanců. Vyhodnocení je nedostatečné, neboť je uvedeno jen

pohlaví, počet negativních (213) a pozitivních odpovědí (729) a top 4 problémy. Kde je

zbývající část vyhodnoceného dotazníku a kde je samotný dotazník? V příloze P1 je pouze

polostrukturovaný rozhovor. Aplikace metody Delphi není správná a opět nemá žádnou

vypovídací hodnotu. Jak má čtenář porozumět výsledkům Saatyho metody, kde ze není žádný

komentář? (tabulky 9 a 10) Zcela nelogicky a zbytečně autor zpracoval další dvě SWOT

analýzy k Dephiho metodě a dotazníkovému šetření.

Kapitola 6 má být již aplikační částí a představuje Projekt optimálního stylu leadership. Obsah

je zpracován na 1,5 strany, kde autor popsal výňatek z norem ISO. Výstupem práce je

metodická příručka, která je zacílená na změnu systému bonusů zaměstnanců, podporu

tréninku soft-skills pro vedoucí pozice a změnu leadership stylu. Jak tato opatření souvisejí s

výběrem optimálního stylu Leadershipu pro naplnění požadavků ISO 45001:2018, není zřejmé.

Práce obsahuje značné formální nedostatky. V prvé řadě je nutné zmínit chybné citování, neboť

student necituje dle vyžadovaného Hardvardského systému, dále nevysvětlení zkratek v textu

(EHS, BOZP a PO apod.) a vycentrování kap. 1.1 na střed. Následují špatné značení obrázků,

nejednotná terminologie, malá a velká písmena, nezarovnání do bloku a neodkazování v textu

na přílohy.

Věřím, že autor je zkušený interní auditor ISO 45001, jak uvádí v úvodu. Jeho zkušenosti a

znalosti se však neodrazily v předložené diplomové práci, která mohla mít vysoký potenciál.

Po detailním prostudování celého textu musím konstatovat, že zásady uvedené v zadání nebyly

splněny a mým jediným doporučením je diplomovou práci přepracovat a doplnit o výše

uvedené připomínky.

Otázky k obhajobě:

1. V tabulce 3 uvádíte Saatyho matici vzorově vyplněnou. Odkud jste čerpal hodnoty?

2. Vysvětlete zkratku EHS.
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3. V metodické příručce doporučujete změnu systému bonusů zaměstnanců. Jak Vaše

doporučení souvisí s výběrem optimálního stylu Leadershipu pro naplnění požadavků

ISO 45001:2018 ve vybrané společnosti?

4. Kde máte vyhodnoceno dotazníkové šetření mezi zaměstnanci? Odkud jsou hodnoty

počtu negativních (213) a pozitivních odpovědí (729)?

V Uherském Hradišti dne 23.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…